湖 南 省 教 育 厅

湘教通〔2018〕255 号

关于公布 2018 年度湖南省大学生

研究性学习和创新性实验计划项目的通知

各普通高等学校：

根据我厅《关于报送 2018 年度湖南省大学生研究性学

习和创新性实验计划项目的通知》（湘教通〔2018〕147 号）

要求，经各高校申报，我厅组织专家审核，共确认2018年度湖

南省大学生研究性学习和创新性实验计划项目 1289 项（见附

件），现予公布。

各高校要深入落实国家和我省深化高校创新创业教育

改革的要求，按照我厅《大学生研究性学习和创新性实验计

划指南》规定，加强对项目实施的指导、管理和经费保障等

各项工作，保证项目实施质量。同时，要以项目实施为抓手，

积极探索创新创业人才培养机制与模式，大力推动创新创业

项目与乡村振兴、精准扶贫脱贫等国家战略，以及与地方经

济社会、行业企业需求相结合，让大学生在创新创业实践中

增长智慧，锤炼意志，服务社会，报效国家，加快培养造就

新时代急需的创新创业生力军。

附件：2018 年度湖南省大学生研究性学习和创新性实验

计划项目名单

湖南省教育厅

2018 年 6 月 6 日

附件：

2018 年度湖南省大学生研究性学习和创新

性实验计划项目名单

序号
项目

学校
项目名称

项目负责人
项目其他成员信息

指导教

师姓名 姓名 学号

1054

湖南

涉外

经济

学院

区块链技术在企业财

务管理中的应用研究
戴莎 154420304

龚丹雅 1/154420306,李娟

2/154420317,王慧敏

3/154420332

李水平

1055

湖南

涉外

经济

学院

网络直播平台盈利模

式创新研究
余家毫 164420438

王平 1\164420431,刘晓丹

2\154420324,刘芃芃

3\164320319,刘凤婷

4\164420420

李  丹

1056

湖南

涉外

经济

学院

创新驱动出口产品质

量升级的路径与机制

研究

许小青 174010444

曾辉 1/164010644,许敬博

2/174010404,徐佳辉

3/174390210,魏威

4/174010403

王涛生

1057

湖南

涉外

经济

学院

基于财务视角的重污

染行业上市公司可持

续发展研究——“费

改税”背景下

欧四虎 154390231

戴志丽 1/154390105,黄蕊

2/164190710,杨帆

3/164190743

熊金粮

1058

湖南

涉外

经济

学院

基于“互联网+”的我

国出境旅游服务贸易

分析

孙云鹏 154010333

龙艳芳 1/154010323,石洋

2/154010331,黄芳洲

3/164010114

刘  婷

1059

湖南

涉外

经济

学院

公平视角下我国个人

所得税的改革研究与

效果分析

闫金明 154190643

刘江琴 1/164010320, 龚琪

2/164010307,颜秀珍

3/154190742,伍雨杉

4/164190735

钟静磊

1060

湖南

涉外

经济

学院

新时代下长沙旅游景

区多语种语言环境建

设现状调查研究

韩宛真 164020411

李中梅 1/164020418, 龙帆

2/164230114,黄启晓

3/164170206

刘  淋

1061

湖南

涉外

经济

学院

新时代背景下长沙市

商业中心区域（CBD）

公司名称及店铺招牌

英译失误及其校正的

翻译实践

丁文韬 164370304

潘正午/154370624,邓荷香

/164370303,曾立奎

/164370339,张涛

/174370341

钟玲俐

1062

湖南

涉外

经济

学院

基于网络课程资源的

英语专业学生自主学

习情况调查研究

蔡芳敏 164020301

阳慧 1/164020336, 戴若辰

2/164020306, 吴叶紫

3/164020335

付丽芳

序号
项目

学校
项目名称

项目负责人
项目其他成员信息

指导教

师姓名 姓名 学号

1063

湖南

涉外

经济

学院

新零售时代长沙同城

配送现状及对策
罗祝花 154250125

童群 1/154250232,苏小容

2/154250230,黄智佳

3/164250216,刘九庆

4/164250221

龚荷英

1064

湖南

涉外

经济

学院

基于农民就业转型的

民宿建设可行性研究

——以浏阳市达浒镇

为例

李嫒嫒 164140111

黄鑫 1/164140109,王苏维

2/164140115,李佳

3/164140121,罗炎谱

4/164140112

谭  丹

1065

湖南

涉外

经济

学院

基于“4-2-2”家庭结

构的湖南旅游需求模

式研究

李芸晦 164140321
龚丽姣 1/164140311,邓和

萍 2/164140307
戴春芳

1066

湖南

涉外

经济

学院

城市贫困流动人口集

层扶助的实践空间与

行动逻辑研究

王承艺 164400125

邹辉 1/164400140, 陶玲

2/164400123, 黄琦彤

3/164400202

邹会聪

1067

湖南

涉外

经济

学院

基于深度学习的人脸

识别考勤系统的研究

与设计

李颖璞 154030218

刘海金 1/154030224,唐思

梦 2/154030237,涂毅

3/154030238

彭  浩

1068

湖南

涉外

经济

学院

AR 技术在文化旅游电

子商务中的创新研究
李一正 164410115

冯豪 1/164410207,樊漫漫

2/164410306,王译梓

3/164410130

梁  华

1069

湖南

涉外

经济

学院

基于虚拟化技术的服

务器集群环境部署设

计与实现

潘宇 173060154

黄艺峥 1/174120135,唐千

红 2/164290131,袁千惠

3/17412021,

潘丽峰

1070

湖南

涉外

经济

学院

基于移动终端的学校

固定资产管理系统的

设计

刘雯萱 174110212

毛雪梅 1/174110151,包祥

良 2/164110201,朱美华

3/174030344,刘东

4/174110229

彭  琼

1071

湖南

涉外

经济

学院

 一种智能高容量自

行车停车装置
向伟 154180125

曾繁超 1/154180128,骆鹏

2/154330126,文锦贤

3/154330135,周杰

3/154290154

刘孟祥

1072

湖南

涉外

经济

学院

新型铝嵌钢轿车制动

盘的轻量化设计
黄湘东 154320112

于嘉锟 1/154320146,洪晨

2/146240103,周冬

3/164380140

李红梅

1073

湖南

涉外

经济

学院

人工智能的民事责任

探析---以自动驾驶

汽车和智能机器人为

切入点

陶露 174080205

张翼 1/174080208,邓越洋

2/174080249,阳斌

3/174080247

贵  静

序号
项目

学校
项目名称

项目负责人
项目其他成员信息

指导教

师姓名 姓名 学号

1074

湖南

涉外

经济

学院

企业文化视域下大学

生现代礼仪素质培养

策略研究

何清 154090308

张蕾 1/154090345,吴敬德

2/164090130,冯文彩

3/164090309,余凡

4/174090207

陈  韵

1075

湖南

涉外

经济

学院

可食性地景在长沙城

郊安置小区景观设计

中的实践研究

张倩 164070623

张  甜 1/164200128,熊梦

瑶 2/174070413,王  菲

3/174070417,何明芳

4/174070414

蒋卫平

1076

湖南

涉外

经济

学院

中国文化遗产新科普

的设计研究——自媒

体上的视觉化应用与

实践

李丹 154060215

詹智钤 1/154060408,潘逸

2/154060528,殷俐婷

3/154150117

杨  宇

1077

湖南

涉外

经济

学院

基于湖湘文化的竹制

产品创新设计与研究
漆浩 164200213

周绍鹏 1/164200229,谢昱

2/164200222,付巧丹

3/164200203

李银兴

1078

湖南

涉外

经济

学院

爱的传递--舞蹈学习

陪伴农村留守儿童成

长的实践研究

岳菊红 164350218

李芝行 1/164350108,崔怡

婷 2/164350204,刘梦雪

3/164350111,孟  娜

4/164350210

唐红兵